
Determinazione Dirigenziale n° 1812/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 651/2023

OGGETTO: FORNITURA DI GAS NATURALE – ADESIONE ALLA CONVENZIONE
CONSIP DENOMINATA "GAS NATURALE 15 BIS – LOTTO 3 LOMBARDIA ESCLUSA LA
PROVINCIA DI MILANO" PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE A PREZZO
VARIABILE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI –
DURATA CONTRATTO 12 MESI - CIG CONVENZIONE 967724398C – CIG DERIVATO
ZAC3C1E115 
Il Dirigente

(dott. Fabio De Marco)

Visti:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i.;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025 e s.m.i.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico di direzione dell’Area
dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego
e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati: 

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/07/2023;
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.018 “Acquisto di
forniture e servizi” del Piano delle Performance 2023-2025;

N.1812/2023

Documento firmato digitalmente



Preso atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 7 del D. L. 06/07/2012 convertito in Legge 135/2012 e s.m.i.
le pubbliche amministrazioni, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di gas, sono tenute ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.;
Premesso che:

il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente, tra i quali anche l’approvvigionamento di gas naturale per
uso tecnologico, riscaldamento, cottura e/o produzione di acqua calda presso gli immobili
provinciali non rientranti nella “Convenzione per l’affidamento del Servizio Integrato Energia e
dei servizi connessi, edizione 4 - Lotto 4 CIG 6478460251”, a cui ha aderito il Settore
dell’Edilizia scolastica e direzionale;

nell’ottica di razionalizzazione della spesa e di ottimizzazione della gestione tramite un unico
fornitore è necessario aderire agli strumenti offerti dal mercato elettronico;

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la continuazione della fornitura
di gas naturale a tutti gli uffici provinciali e istituti scolastici a far data dal 1° settembre 2023;

Considerato che in data 30/05/2023 Consip ha attivato una nuova convenzione denominata “Gas
Naturale 15 bis - Lotto 3 Lombardia esclusa la Provincia di Milano” CIG: 967724398C stipulata con
HERA Comm S.p.A. con sede legale in IMOLA 40026 (BO) Via MOLINO ROSSO, 8 – C.F.
02221101203 e P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208;

Dato atto che
è necessario aderire alla citata convenzione per il periodo di 12 mesi, con decorrenza 1°
settembre 2023 per garantire la fornitura di gas naturale agli immobili della Provincia di Brescia;
il consumo annuo stimato di gas per le utenze della Provincia di Brescia è di circa 57.407 smc
per il periodo contrattuale di 12 mesi per un importo presunto complessivo di € 28.050,90 oltre
IVA al 22%;

l’ordinativo di fornitura emesso sul portale di Consip a favore della Società HERA Comm S.p.A.
avrà valore di contratto;

Preso atto che:
il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 D. Lgs. 50/2016 è la Sig.ra Tiziana Orlandi funzionario
amministrativo con E.Q. del Settore Patrimonio e Provveditorato; 

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010
e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il codice
identificativo di gara CIG DERIVATO ZAC3C1E115;

Rilevato che, per la parte di propria competenza, il Settore Patrimonio e Provveditorato sarà
responsabile delle complessive attività di esecuzione del contratto derivante dall’ordinativo di fornitura
ed in particolare per l’adozione degli atti amministrativi finalizzati a:

assumere l’impegno di spesa complessivo che troverà copertura nei capitoli di spesa
appositamente istituiti per il pagamento delle utenze negli Esercizi 2023 e 2024;

verificare la regolarità della fornitura e gestire tutti i successivi pagamenti derivanti dal contratto;

assolvere agli obblighi di informazione e trasparenza, previsti dalle vigenti normative;

N.1812/2023

Documento firmato digitalmente



Vista la determinazione n. 365 del 01/03/2023 con la quale sono stati istituiti i budget di spesa per il
pagamento delle utenze della Provincia di Brescia relative alla fornitura di gas per l’anno 2023 ;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:
gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 in merito
alla tracciabilità finanziaria;

l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte di aderire alla convenzione Consip S.p.A. denominata “Gas
Naturale 15 bis - Lotto 3 Lombardia esclusa la Provincia di Milano” CIG: 967724398C nei
termini indicati in premessa per la somministrazione di gas naturale a prezzo variabile;

1.

di stipulare con la società HERA Comm S.p.A. con sede legale in IMOLA 40026 (BO) Via
MOLINO ROSSO, 8 - C.F. 02221101203 e P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208 un contratto
di fornitura di gas naturale per un quantitativo stimato annuale di 57.407 smc, corrispondente ad
un importo presunto di € 28.050,90 oltre IVA, con riferimento al periodo contrattuale di 12 mesi;

2.

di dare atto che l’ordinativo di fornitura emesso a favore della Società HERA Comm S.p.A. sul
portale di Consip ha valore di contratto avente durata contrattuale di 12 mesi a decorrere dal 1°
settembre 2023; 

3.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 comma 1 del
D.Lgs. 50/2016 è la Sig.ra Tiziana Orlandi funzionario amministrativo E.Q. del Settore
Patrimonio e Provveditorato;

4.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il codice identificativo di gara
CIG DERIVATO ZAC3C1E115;

5.

di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 34.222,10 IVA inclusa (€ 28.050,90 + IVA al
22% pari ad € 6.171,20), troverà copertura nei capitoli di spesa appositamente istituiti per il
pagamento delle utenze negli Esercizi 2023 e 2024;

6.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale sezione di Brescia, nei termini di legge.

7.

Brescia, lì 10-08-2023 Il DIRIGENTE
FABIO DE MARCO

N.1812/2023

Documento firmato digitalmente


